
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 93 DEL 04/04/2016

OGGETTO: IMPIANTO DI RISCALDAMENTO E CONDIZIONAMENTO DELLA SEDE DI 
VIAREGGIO - INTERVENTO STRAORDINARIO PER RIPARAZIONE GRUPPO DI 
POMPAGGIO PER ALIMENTAZIONE ACQUA AL CHILLER.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Considerato che:
- la Camera di Commercio di Lucca ha stipulato tramite M.E.P.A. (Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione)  un contratto  di  manutenzione biennale con l'impresa Fiorini 
Impianti Srl, che giungerà a scadenza il 31/12/2016, per la manutenzione dell'impianto di  
riscaldamento e condizionamento della sede di Viareggio;

- in data 29 marzo si è verificato un guasto sul gruppo di pompaggio per l'alimentazione 
acqua al chiller della macchina Blue Box Group – Sigma 2002  8.2/HP/LN;

-  l'impresa  è  già  intervenuta  con  carattere  d'urgenza  per  garantire  il  funzionamento 
dell'impianto e le condizioni di vivibilità dei locali nei quali è ubicata la sede;

-per ripristinare la normale funzionalità è necessario, tuttavia, effettuare una riparazione di 
carattere straordinario;

Ritenuto:
-  di  applicare  quanto  previsto  dal  paragrafo  7.4.3.  "Attività  di  ripristino  del  regolare 
funzionamento degli  impianti:  assoggettamento a franchigia"  del  bando "Termoidraulici"  
(versione 3.0 – Giugno 2014) – che prevede l'applicazione di una franchigia pari al 10% 
del valore del canone annuo stipulato per la fornitura del servizio con un limite massimo di  
€  150,00  e  dell'applicazione  del  Listino  Prezzi  della  Camera  di  Commercio  di  Milano 
(ultima edizione ed eventuali aggiornamenti);



Visto:
- il preventivo di spesa presentato dalla Fiorini Impianti Srl sotto riepilogato:

Descrizione      Quantità Totale
- Installatore di 4a categoria 6 ore ad € 32,05 €   192,30
- Diritto di chiamata: compreso nel canone
Elettropompa centrifuga ad asse 
orizzontale o circolare dell'acqua            N. 1 € 1.047,59
- Raccordo in ghisa a cuore bianco zincato
Diam. Nominale 2" curve a 90°            N. 2 ad € 30,18 €      60,36
- Raccordo in ghisa a cuore bianco zincato
Diam. Nominale 2"            N. 2 ad € 16,15 €      32,30
- Giunto antivibrante per installazione lungo
le tubazioni e sulle pompe interposto tra le 
flange, corpo cilindrico in gomma di caucciù     N. 2 ad € 290,47 €    580,94
- Valvola di ritegno intermedia in ottone del
tipo con molla, adatta per acqua calda sino a
100°            N. 2 ad € 35,51                      €      71,02
- Vaso di espansione chiuso pressurizzato
del tipo a membrana elastica graffata, idoneo 
per una pressione massima di esercizio di
4 bar fino a 50 L e 6 bar oltre 50 L N. 2 ad € 78,69 €   157,38
- Raccordi in ghisa malleabile a cuore bianco
zincato – Diam. Nominale 2” manicotto ridotto N. 2 ad € 13,20 €     26,40

           ________
Totale € 2.168,29

Franchigia pari al 10% del valore del canone annuo €      97,50
         _________

Totale preventivo (esclusa IVA) € 2.070,79

Preso atto:
- del preventivo presentato dall'impresa Fiorini Impianti Srl che tiene conto della franchigia 
di  €  97,50,  pari  al  10% del  valore  del  contratto,  e  del  listino  prezzi  della  Camera  di 
Commercio di Milano sia per quanto riguarda i pezzi di ricambio che la manodopera;

DETERMINA

1.  -  di  disporre  l'effettuazione  del  necessario  intervento  di  riparazione  del  gruppo  di  
pompaggio per l'alimentazione dell'acqua al chiller.

2. - di prendere atto dell'importo della spesa che si rende necessario sostenere, calcolata 
tenendo conto di quanto riportato nel bando "Termoidraulici" paragrafo 7.4.3 che prevede 
l'applicazione della franchigia e del listino prezzi della Camera di Commercio di Milano per 
un preventivo presentato dalla Fiorini Impianti Srl di Viareggio pari ad € 2.070,79 (esclusa 
IVA).



3. - di individuare il Rag. Luca Granucci, Resp . Ufficio Provveditorato, come Responsabile  
del Procedimento ai sensi della L. 241/1990 e ss.mm..

4. - di prenotare per la copertura del suddetto costo l'importo complessivo di € 2.526,36 
sul Centro di Costo "F001" – Servizi Generali – Conto 325025 – Oneri per manutenzione 
ordinaria immobili – Non definito:

 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

IMPIANTO DI RISCALDAMENTO 
E  CONDIZIONAMENTO  DELLA 
SEDE  DI  VIAREGGIO  - 
INTERVENTO STRAORDINARIO 
PER RIPARAZIONE GRUPPO DI

F001 325025 Oneri  per  manutenzione 
ordinaria immobili

Non 
Definito

2526,36

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


